ART. XI. *An saltem inter Divinas Personas sit amor amicitiae verè talis?*

133 **B**reviter respondetur quod inter Divinas Personas datur vera , & propria amicitia. nostram Sententiam tenent plures. *Quæ probatur.* Nam amicitia , ut docent Theologi & Philosophi , est amor mutuus benevolentia inter aliquos , sed inter Divinas Personas datur mutuus amor benevolentia: ergo inter illas datur amicitia vera. *Pnob.* *Min.* Quia Pater æternus amat , & diligit Filium , ut constat ex Joann. Cap. 5. n. 20. Et Filius diligit Patrem ex Cap. 14. num. 31. *Quia diligo Patrem.* Deinde Pater , & Filius diligunt Spiritum Sanctum ; & è converso Spiritus Sanctus diligit Patrem , & Filium , quæ dilectio est propter bonitatem ipsorum , ut pater : ergo inter Divinas Personas datur mutuus amor benevolentia , & consequenter vera amicitia.

134 *Conf.* Quia inter Divinas Personas datur vera charitas , ut docet Divus Agustinus lib. 6. de Trinit. Cap. 5. ergo inter Divinas Personas datur vera amicitia. *Prob. conseq.* Quia charitas est vera amicitia , ut docent Theologi tractantes de ea: ergo si inter Divinas Personas datur vera charitas , datur vera amicitia.

135 *Nec refert* , quod Divinæ Personæ se ament eodem amore , & amor amicitia debet esse mutuus. Nam si Petrus & Paulus se amarent eodem amore , se amarent amore amicitia. *Prob. Ant.* Nam , esto in Petro & Paulo esset idem amor ; hoc non obstaret , ut unusquisque esset amans , & amatius amore benevolentia : ergo id non posset obstare , ut se amarent amore amicitia , eo quod amicitia dicit amorem ad

alterum, praecehendo ab identitate & diversitate amoris, & diversitate personarum: ad modum, quo esto in Petro & Paulo esset eadem albedo, verè dicerentur similes, & inter eos intercederet vera similitudo: ergo esto inter Divinas Personas sit idem amor, quo se ad invicem diligunt; hoc non potest obstat, ut se diligent amore amicitia.

136 *Sed dices I.* Si inter Divinas Personas esset vera amicitia, Divinae Personæ dicerentur plures amici; sed plures amici dici non possunt: ergo inter eas non potest intercedere vera amicitia. *Prob. Min.* Quia amicitia ex suo conceptu formalis est amor: ergo si inter Divinas Personas est unicus amor quo se diligunt, non possunt dici plures amici. *Prob. Conseq.* Nam quia in Divinis Personis una est Deitas, non possunt dici plures Dii: similiter quia in Patre, & Filio est eadem voluntas & amor, quo spirant Spiritum Sanctum, non possunt dici duo principia Spiritus Sancti: ergo si in Divinis Personis est idem amor, quo se diligunt, non possunt dici plures amici.

137 *Resp. Concessa Maj. negando Min.* Ad hujus probationem concessso Antecedenti, nego consequentiam. Ad hujus probationem, concessso similiter Antecedenti, Neg. *Conseq.* & ratio disparitatis stat in hoc, quod amicitia ex proprio conceptu, est quid relativum; unde ad eam non sufficit, utenique amor, sed debet esse ad alterum; sicut nec ad eam sufficit amor, sed debet esse amor mutuus, seu correlativus, quapropter principaliter dicit diversitatem se mutuo amantium; ac proinde, esto amor sit unus in diversitate personarum, pro illarum distinctione, dici debent distincti amici, & plures pluralitate personarum. Cum verò nomen Dei sit substantivum, & essentiale, quia est una essentia, & substantia, in tribus Personis; ideo tres Personæ non possunt dici tres Dii, et si possint dici adjectivè tres habentes Deitatem. Similiter cum ratio principii dicat primario vim & energiam productivam termini, & hæc quasi consequens sit ratione naturæ; inde est, quod cum in Patre, & Filio sit eadem natura, eademque vis spirativa Spiritus Sancti, non possunt dici duo principia Spiritus Sancti: sicuti, quia in tribus Personis est eadem omnipotencia, non possunt dici tres omnipotentes.

Di-

138 *Dices II.* Ad amicitiam nec sufficit pluralitas personarum, nec unio per amorem; sed insuper requiritur mutua inter se communicatio bonorum; sed inter Divinas Personas non est mutua communicatio bonorum: ergo inter eas non est vera amicitia. *Prob. Min.* Quia licet Pater communicet Filio suam essentiam, & omnia prater esse Patrem; Filius nihil communicat Patri: & licet Pater, & Filius communicent Spiritui Sancto essentiam Divinam prater ea, quæ sunt eis propria, Spiritus Sanctus nihil communicat Patri, nec Filio: ergo inter Divinas Personas non est mutua bonorum communicatio.

139 *Resp.* Quod communicatio bonorum inter amicos non est ipsa amicitia, qua amici constituuntur; sed est effectus illius, & solum requiritur in præparatione animi inter eos, qui sunt capaces communicandi sibi bona: ut patet inter Regem, & subditum, inter quos amicitia potest intercedere, esto subditus nihil Regi conferre possit. Ex quo sequitur, quod, et si Spiritus Sanctus nihil conferre possit Patri, aut Filio, nec Filius Patri; non impeditur ratio strictæ amicitæ inter eos: quia communicatio bonorum est præcise effectus ipsius amicitiae inter Personas capaces.

ART. XII. De amore Dei erga creaturas.

140 **A**cturus de amore Dei erga creaturas primum occurunt creaturae possibles, quæ dupliciter considerari possunt, vel ut contere intra Divinam Omnipotentiam, qua ratione nihil aliud sunt, nisi omnipotentia ipsa potens illas producere; vel in se ipsis, & quatenus sunt terminus omnipotentie Divinæ, qua ratione non sunt aliquid positivè extra Deum, sed purum nihil; objectivè autem, & pure logicè nihil aliud sunt, quam passiva non repugnantia ad existendum: eo modo quo impossibile, habet esse objectivè, & logicè, quatenus potest esse objectum intellectus, & potest, ut tale cognosci.

141 *Quæritur ergo.* An Deus amet creaturas possibles in se ipsis, & intra statum puræ possibilitatis. Dubitare nemo potest Deum ex creaturis possibilibus elegisse quas voluit, ut

existerent; ac proinde eas terminasse Divinam electionem; & consequenter actum Divina voluntatis, quo voluit ut essent & existerent: qui actus dicitur amor effectivus Dei, quo illis dat intrinsecam dignitatem, & bonitatem; & hoc modo certum est Theologis Deum non amare creaturas possibiles in se ipsis: quia hoc amore non manerent intra statum possibilitatis. Unde difficultas soluth procedit: an Deus eas amet amore simplicis complacentiae, quae terminatur ad objectum ratione propriæ bonitatis. Nam complacentia propriè talis supponit bonitatem in objecto.

142 In quo primum disquiri oportet, an creature possibiles sint amabiles à Deo; nam si non sunt amabiles, nihil amplius disquiri potest. Si autem sunt amabiles amore necessario, sequitur quod de facto eas amat; si autem amore libero, non potest esse certum eas de facto amare, quippe nulli revelatum eas amare.

143 His animadversis, ut morem geramus auctoribus pertractantibus latissimè hanc quæstionem, quæ per se nullius est frugis ad cætera pietatis studia. I. Sentent. docet Deum amare creature possibiles: quam tenent Scotus cum Aseclis, plarique Jesuitarum, Thomistarum aliqui, & aliquod ex Nostris, quorum aliqui tenent creature possibiles non amari à Deoratione sive bonitatis, sed ratione connexionis, & necessitatis cum Divina Omnipotentia. II. Sentent. tenet creature possibiles in se ipsis nullatenus esse amabiles, ac proinde à Deo non amari: quam sustinent communiter Thomistæ cum Angelico Præceptore, Suarez, & alii Jesuitarum, ac ex Nostris Altisidorensis, Henricus de Gandavo, Gabriel adducti & secuti à Villegas Controversia 9. Cap. 3. Thomas Pius quæst. 5. art. 3. dub. 5.

144 Dicendum nobis. Deum nullatenus amare creature possibiles in se ipsis. Variis argumentis prob. nostra Sententia, quæ expendere brevitati nostræ non congruit. Prob. ergo unico fundamento. Nam quod non est actu, & realiter ens, non est actu & realiter bonum; sed creature possibiles non sunt actu, & realiter ens: ergo non sunt actu & realiter bona, & consequenter nec amabiles. Maj. est certa Conseq. tenet, & Min. prob. Quia si creature possibiles essent actu, &

realiter ens, jam non essent creaturæ purè possibles, sed essent existentes: ergo creaturæ possibles non sunt actu, & realiter ens.

145 Communis adversariorum solutio edocet, quod licet creaturæ possibles non sint subjectivè actu & exercitè ens reale extra causas; attamen sunt entia objectivè, & logicè: quia sunt inter se distinctæ genere, & specie, & cum unicuique convenienter pro statu possibilitatis sua prædicata specifica, quibus specie, & perfectione differunt; inde est quod sub statu possibilis sint bonæ, perfectæ, & amabiles amore complacentiæ.

146 *Sed Contra est.* Nam creaturas possibles esse ens logicè & purè objectivè nihil aliud est, quam vere, & realiter non existere: ergo esse bonas objectivè, & logicè est realiter non esse bonas. *Patet Conseq.* Nam eodem modo se habet ratio bonitatis in esse objectivo, ac se habet ratio entitatis: ergo si ratio entitatis in esse objectivo, & purè logico dicit formaliter realiter non existere; ratio bonitatis in esse objectivo & purè logico dicit formaliter realiter non existere.

147 *Conf. I.* Quia etsi impossibile metaphysicè, ut plurimalitas Deorum sit ens objectivè, & purè logicè, quia potest cognitionem terminare; hoc ipso dicit repugnantiam ad existendum in re, & sui formaliter parentiam: ergo similiter, esto creaturæ possibles habeant esse objectivum & purè logicum, non habent esse & bonitatem exercitè, & in re.

148 *Conf. II.* Nam creaturis possibilibus pro statu puræ possibilitatis non potest convenire alia bonitas, quam ea cuius est capax status puræ possibilitatis; sed status puræ possibilitatis non est capax bonitatis, nisi solum possibilis: ergo creaturis possibilibus, pro statu possibilitatis, solum potest convenire bonitas possibilis pro modo, & conditione ipsarum creaturarum possibilium.

149 *Origo autem æquivocationis in hac questione inter Nos, & Auctores adversos stat in non discernendo habitudinem creaturæ possibilis, & ejus actualitatem, & exercitium. Habitudo creaturæ possibilis dicit omnia sua prædicata, & respectus signatè, & quasi in abstracto; ceterum hæc prædicta,*

ta, & respectus actū, & exercitē nihil sunt extra causas, & nihil sunt extra cognoscentem, nisi in pura potentia. Unde cum dicta prædicata solum sint in potentia, eorum perfectio & bonitas solum est in potentia; & actū, non est bonitas; nec perfectio, ac proinde non potest terminare amorem complacentię in Deo.

150 Fundamentum nostrum roboratur. Quia voluntas Divina non potest terminari ad creaturas possibiles, nisi prout regulata ab intellectu Divino repræsentante eas vere amabiles: sed intellectus Divinus non potest repræsentare eas ut vere amabiles: ergo voluntas Divina ad eas non potest terminari. *Prob. Min.* Quia intellectus Divinus non potest eas repræsentare ut vere & realiter, & à parte rei bonas, cum cognoscat eas vere & realiter esse nihil: ergo cum intellectus Divinus necessario cognoscat in creaturis possibilibus nihil esse reale, & esse purum nihil, necessario cognoscit nihil esse reale bonitatis actū & exercite; sed solum puram potentiam passivam, & habitudinem ad essendum, & ad perfectionem. Cumque voluntas Divina (quidquid sit de creata) non posset moveri à bonitate possibili, sed existenti re vera, inde fit quod Deus non possit amare amore complacentię creaturas pure possibiles in statu pura possibilitatis.

151 *Ulterius prob. nostra Sententia:* Quia creaturas possibiles nec potest Deus amare amore necessario, nec amore libero: ergo non potest eas amare. *Prob. Ant.* Non amore necessario, quia bonitas creaturarum possibilium est finita, & limitata; sed bonitas finita & limitata, à qua Deus non dependet, nequit terminare amorem necessarium Dei: ergo bonitas creaturarum possibilium nequit terminare amorem necessarium Dei. *Maj. & Min. sunt certae, & Conseq. est legitima.* Non amore libero, quia amor liber Dei erga creaturas possibiles debet esse defectibilis, non ex parte actus, sed ex parte terminationis; sed amor Dei erga creaturas possibiles non est defectibilis ex parte terminationis: ergo amor liber Dei non potest terminari ad creaturas possibiles. *Prob. Min.* Quia, ut amor Dei liber erga creaturas possibiles sit defectibilis ex parte terminationis, est ne-

cessarium quod sit defectibilis ex parte bonitatis earum; sed hoc est impossibile, cum bonitas sit essentialis creaturis possibilibus in Sententia contraria: ergo amor Dei liber erga creature possibles non est defectibilis ex parte terminationis. Hæc indicasse sufficit relinquentes Auctores adversos obstinato certamini.

152 *Arg. I. contra nostram Sententiam*: Nam creature possibles habent bonitatem in se ipsis: ergo possunt amari à Deo: quia quidquid est bonum, est amabile. *Ant. prob. I.* Quia creature possibles habent sufficientem entitatem & veritatem ut cognoscantur: ergo & bonitatem ut amantur, nam bonum convertitur cum ente. *II.* Nam creature possibles intra possibilitatis statum differunt inter se specie, & perfectione: ergo dicunt intrinsecè bonitatem. *Ant. videtur certum.* Nam Angelus in statu possibilitatis est perfectior homine, & bruto in eodem statu. *Conseq. prob.* Quia quid dicit perfectionem dicit bonitatem: ergo si Angelus in esse possibilis dicit majorem perfectionem, quam homo, & brutum non potest non dicere in esse possibilis bonitatem.

153 *III. Quia qualibet creatura possibilis dicit integratatem omnium prædicatorum*, quæ ei convenient: ergo qualibet dicit perfectionem. *Prob. Conseq.* Quia perfectum id dicitur, cui nihil deest de propria linea; sed creaturis possibilibus in propria linea nihil deest de propriis prædicationis: ergo sunt perfectæ in propria linea, & consequenter bona. *IV. Quia actus possibilis charitatis dicit in se honestatem & bonitatem oppositam malitiæ odii Dei*: ergo dicit intrinsecè, & in se bonitatem.

154 *Resp. neg. Ant. ad ejus I. prob. Resp. concessio Ant. neg. Conseq.* eo quod non est idem habere esse logicè, & objectivè, ac habere esse exercitè, & subjectivè, ut constat in impossibili, & parentia, seu privatione, quæ habent esse logicum, & objectivum, quin positivè & exercitè existant: Nam intellectus non solum terminatur ad esse rei; sed etiam ad non esse rei, hoc est, ad propositiones affirmativas, sed etiam negativas: & hac ratione, quod subjectivè, & exercitè esse non potest, habere potest esse logicum, & objectivum;

vum: simili modo creaturæ possibiles solum habent esse logicum, & objectivum: unde sunt capaces ut terminent cognitionem, non verò sunt capaces ut amentur, quia earum bonitas solum est objectivè talis, & identificata possibilitati, ac proinde solum possibilis, non existens subjectivè & in re; qua de causa amari non possunt: Nam bonum de facto amabile solum convertitur cum bono re ipsa existenti extra causas. Ex quo facile est resp. in forma.

155 *Ad II. prob. Resp.* quod creaturæ possibiles in statu possibilitatis solum differunt inter se specie & perfectione, non actu & exercitè, cum nihil sint; sed solum habitudine & objectivè, in quantum, hoc ipso quod forent in statu existentia, perfectione positivè differunt; non verò quod sic positivè differant in statu possibilitatis, nisi pure logicè, & in potentia. Unde Angelus in statu possibilitatis non est perfectior positivè homine, & bruto in eodem possibilitatis statu; sed solum est perfectior illis habitudine logica juxta dicta.

156 *Ad III. Resp.* quod integritas suorum prædicatorum sub possibilitatis statu non dicit positivè perfectionem, sed ad summum dicit illam habitudine, & potentia passiva, quod non sufficit in creaturis possibilibus ad sui amabilitatem; alias integritas suorum prædicatorum in peccato constitueret illud aliquo modo amabile. *Ad IV. Resp.* quodactus charitatis possibilis dicit solum in se habitudine logica honestatem, & bonitatem oppositam malitia odii Dei: non verò dicit illam exercitè & subjectivè; ac proinde pro tali statu non potest amorem terminare.

157 *Arg. II.* Nam Deus amat suam omnipotentiam: ergo amat creaturas possibiles. *Prob. Conseq.* Quia omnipotentia connectitur cum creaturis possibilibus: ergo si Deus amat suam omnipotentiam, amat creaturas possibiles. *Prob. Conseq.* Nam qui amat aliquid, amat necessariò id cum quo illud connectitur: ergo si omnipotentia connectitur cum possibilibus, Deus amans omnipotentiam, necessariò debet amare possibilia.

158 *Resp. I. Arg.* probare Deum non posse amare possibilia amore libero, si omnipotentia connectitur necessariò possibilibus. *II.* non esse omnino certum omnipotentiam con-

connecti absolute & necessariò cum possibilibus, sed solum connecti cum illis conditionatè. *III. probare arg.* Deum amare peccatum possibile, quia cum eo æquè connectitur omnipotèntia, quod dissententur Autores oppositi. *Resp. tandem:* quod duplex est connexio, una identica, & essentialis; & sic qui amat aliquid, non potest non amare terminum sic conexum cum illo: ut qui amat hominem, non potest non amare animam & corpus, quia homo nihil aliud est, nisi anima, & corpus inter se unita: alia autem est connexio relativa in quantum ad existentiam simultaneam terminorum, stante eorum diversitate: qualis est inter patrem & filium, inter causam in actu secundo, & effectum, & inter hoc modo connexa non est necessarium, quod qui amat unum extremum, amerit & aliud; ut qui amat causam amet effectum. Cum ergo omnipotèntia solum connectatur cum possibilibus connexione pure relativa, & quoad coexistentiam simultaneam, non sequitur quod Deus amans suam omnipotentiam, amerit possibilia quæ sunt terminus illius: sicut non sequitur, quod Deus amans scientiam simplicis intelligentiæ, quæ cognoscit peccata possibilia, quæ sunt terminus ejus, amet ipsa peccata possibilia. Ex quo facile est respondere in forma.

159 Sed dices: Qui amat efficaciter finem, non potest non amare medium unicum simpliciter necessarium ad consecutionem finis, & licet medium in se bonum non sit, bonitatem participat ex fine, ut potio amata ex fine sanitatis; sed creature possibles sunt necessaria simpliciter ad esse omnipotentiæ: ergo Deus amans omnipotentiam, non potest non amare creature possibles.

160 Resp. Magnum esse discriumen inter medium unicum & finem, & inter possibilia & omnipotentiam. Nam medium est necessarium antecedenter ad consecutionem finis, & ideo participat ex illo bonitatem; at verò possibilia & omnipotèntia sunt sibi necessaria correlativa simultaneè & in existendo: quia si pater non potest concipi sine filio, nec filius sine patre: ita omnipotèntia non potest concipi sine possibilibus, nec possibilia sine omnipotèntia. Unde cum hæc connexio sit reciproca, & relativa inter extrema diversa, non infert quod amato uno extremo, aliud ametur: & presertim si inseparabile non sit.

161 *Arg. III.* Quia Deus amat salutem reproborum; sed hæc solum est possibilis: ergo Deus amat salutem reproborum; ut possibilem. *Min. prob.* Quia salus reproborum nunquam est futura: ergo salus reproborum solum est possibilis, & ut talis amatur à Deo. *Conf.* Quia Futurum conditionatum, cuius conditio purificanda non est, terminat actum Divinæ voluntatis; sed tale futurum solum manet in statu possibilitatis, quia nunquam erit: ergo tale futurum terminat actum Divine voluntatis in statu possibilitatis.

162 *Resp.* Quod Deus quantum est ex se, vult salutem reproborum, ac ex vi hujus voluntatis vult eam existere, si per ipsos non sterterit, proindeque ex vi illius salus reproborum, et si non sit futura absolute, est futura conditionate; ac proinde non est pure possibilis, esto nunquam futura sit, quippe ex vi voluntatis, qua Deus vult omnes homines æterni consequi salutem, media præparavit, quibus, si uterentur, futura foret illis æterna salus. Nullum autem Theologorum dubium subiit, quin Deus possit aliqua decernere absolute, & alia sub aliqua conditione, quæ non manet pure in statu possibilitatis, cum sint determinata ad essendum sub aliqua conditione, quæ purificari potest, esto non purificetur.

163 *Ex quo ad confirm.* *Resp.* quod Futurum conditionatum, hoc ipso quod terminet actum voluntatis Divinæ, quo sub conditione purificabili determinetur ad existendum, non manet in statu puræ possibilitatis; sed transit ad statum futuritionis, non absolute, sed sub conditione: quod à nullo Theologorum negari potest, nisi velit facere irrisoriam eam voluntatem Dei, qua vult omnes homines salvos fieri.

164 *Arg. IV.* Quia Deus habet displicantiam erga peccata possibilia: ergo habet complacentiam erga actus honestos possibles; quia contrariorum eadem est ratio. *Ant. prob.* Quia peccatum essentialiter est contra voluntatem Dei, & ejus beneplacitum; sed quod est contra ejus voluntatem & beneplacitum, terminat ejus displicantiam: ergo peccatum possibile terminat displicantiam Dei.

165 In hoc argumento aliqui ex auctoribus contrariis non verentur concedere, Deum amare possibilitatem pecca-

ti: *Tum* quia possiblitas est quid trascendens actus bonos, & malos: *Tum* quia possiblitas peccati ita connectitur cum omnipotentia, sicuti possiblitas actus boni. Et quidem, si Deo actu displicet in peccato possibili, talis displicantia erit ipsi necessaria, & illi omnino inevitabilis, quod non continget in peccatis futuris & existentibus, quæ omnia vitabilia, fuere Deo, licet ea justissimis, & sanctissimis de causis voluerit permettere.

166 *Resp. ergo ex dictis:* quod Deo in peccato possibili non displicet actu & exercite, quia possiblitas malitia pec-
cati non est malitia existens in actu, sed solum non repugna-
tia ad existendum: unde solum displicet in ea signare, & ha-
bitudine, quatenus ex determinatione sue sanctitatis est de-
terminatus ad illud odio habendum, ex suppositione quod
existat. Nec quod peccatum ex propria essentia sit contra vo-
luntatem Dei præcipientem, aut prohibentem insert, quod,
in statu merè possiblitas actu, & exercite terminet Divinam
displicantiam, sed solum insert quod sit terminativum Di-
vinæ displicantia, ex suppositione quod existat. Alias minoris
momenti objectiones mittimus, & quia inclusæ in præce-
dentiibus, & ex dictis facile dilui possunt.

ART. XIII. *An Deus possit amare crea- tas propter earum bonitatem?*

167 **C**ertum est nullam creaturam existere posse, nisi
terminet actum Divinæ voluntatis, qua velit
esse, & existere, juxta illud Sap. 11. *Quomodo autem possit*
aliquid permanere, nisi tu voluisses, id est, existere: Quia
permanentia nihil aliud est, nisi continuatio existentia. Cer-
tum est itidem creature existentes esse formaliter, & per pro-
priam initiatem intrinsecè bona: quia Deus nihil potest fa-
cere, quod sit per se malum: unde hoc ipso, quod Deus pro-
ducat creature, creature per se ipsas sunt formaliter bona,
& convenit eis bonitas ratione transcendentali, communis
omni enti reali. His certis, quod vertitur in questionem, est:
An Deus possit velle creature propter intrinsecam eorum

bonitatem : Exempli gratia. Existere Angelum A. propter intrinsecam bonitatem ipsius in existendo, quin Angelum ordinet ad alium finem.

168 In quo Thomista, & plures alii docent Deum nullatenus posse amare creaturem propter earum bonitatem immediate, tanquam propter motivum amandi. Contrarium tamen tenent Theologorum plurimi: atque adeo disceptanda est quæstio in terminis puræ possibilitatis, abstrahendo ab ordine præsentis providentiaz. Nam omnes Theologi fateri tenentur aliud esse loqui de absolute possibili Deo, ac loqui de possibili ex aliqua suppositione.

169 **Dicendum.** Deum posse velle & amare creaturem propter earum intrinsecam perfectionem. **Prob. I.** Quia Deus potest facere Angelum, qua bonum in se; sed quæ potest facere, potest velle: ergo si potest facere Angelum, qua bonum in se, potest illum velle & amare, qua bonum in se. **Conseq. tenet :** *Min. est certa, & maj. videtur non posse cadere sub dubitatione.* Nam Deus omnia fecit, quia in se bona immediate. **Conf.** Nam qualibet creatura est per suam entitatem intrinsecè bona, bonitate diversa à bonitate Dei; sed quod est bonum intrinsecè, est amabile qua tale; quippe, ut ait Philosophus: *bonum est amabile, & unicuique maxime proprium:* ergo qualibet creatura est amabilis propter propriam bonitatem, sicuti est cognoscibilis per propriam entitatem. Non ignoramus excogitatas ab adversariis solutiones, quas præcludere conabimur sequenti argumento.

170 **Prob. II.** Deum considerando antecedenter ad decretum producendi creaturem hujus universi: Nam sub ea consideratione ex nullo capite repugnat vello existere Angelum A. propter ipsius Angeli perfectionem, & bonitatem; sed quod ex nullo capite repugnat, est possibile Deo: ergo est illi possibile velle existere Angelum propter ejus bonitatem & perfectionem; ac consequenter, si potest velle unam creaturam propter ejus intrinsecam bonitatem, eadem ratione poterit omnes alias creaturem velle, quia omnes sunt intrinsecè bona. **Min. cum Conseq. tenet. Maj. autem non aliter probatur,** quam expendendo contradictionis capita ad adversariis excogitata.

171 *Obicitur I.* Si bonitas creaturarum propter se ipsam posset amari à Deo, posset respectu Dei exercere causalitatem finis; sed nulla bonitas creaturarum potest exercere causalitatem finis respectu Dei: ergo bonitas creaturarum non potest amari à Deo propter se ipsam. *Maj. videtur certa.* Nam bonum amatum propter se & ratione sui, exercet rationem finis: eo quod de sui ratione est, quod propter se ametur. *Min. prob.* Quia exercere causalitatem aliquam est & exercere superioritatem; sed nihil creatum potest exercere superioritatem erga Deum: ergo nihil creatum potest exercere in Deo causalitatem finis.

172 *Conf.* Quia si bonitas creaturarum propter ipsam posset amari à Deo immediate, ea posset esse immediate, & per se objectum actus Divinæ voluntatis; sed hoc repugnat: ergo bonitas creaturarum non potest amari à Deo immediate, & propter se. *Maj. est certa, Min. autem prob.* Tum quia objectum est causa actus: Tum quia objectum dat speciem actui; sed repugnat quod aliquid creatum sit causa, aut det speciem actui Divino: ergo repugnat quod bonitas creaturarum propter ipsam possit amari à Deo immediate.

173 *Resp. ad hoc Argum.* Simili forma militare contra Sententiam asserenter Deum cognoscere creaturem immediatè in se ipsis, quam tenent plures ex contrariis Auctòribus. Nam in tali Sententia eandem objectivam causalitatem habent creature. *Dicimus ergo*, quod aliud est exercere rationem causæ finalis in Deo necessariò, & inevitabili-
ter; & aliud exercere rationem causæ finalis purè elicitive, & dependenter à libertate Dei. Primo modo solum convenit Divinæ bonitati exercere rationem causæ finalis respectu Dei; secundò vero modo potest convenire bonitati creature exercere causalitatem finis respectu Dei: ad modum quo miseria pauperis est sufficiens in actu primo ad actuali miseriercordiæ; sed non est sufficiens in actu secundo, nisi dependenter à libertate subjecti. *Ad Min. autem dicimus*: quod duplex est causalitas, alia realis & physica, & alia purè intentionalis & metaphysica; qualis est causalitas finalis, & objectiva: licet ergo repugnet creature exercere causalitatem realem

& physicam respectu Dei : quia causalitas physica dicit influxum in esse substantiale , vel accidentale , cuius est in capax Deus ; at vero causalitas finalis & objectiva , cum nullum dicat influxum in Deum , nec in ejus actus , nisi pure terminativum , & extrinsecum ; sicuti Deo non repugnat quod sit objectum ejus offendæ , quia se habet pure extrinsecè : ita ei non repugnat , quod aliquid creatum sit objectum , & motivum actus amoris ejus : quippe in hoc solum se habet extrinsecè objectum , & finis.

174 *Objicitur II.* Deus nihil vult , nisi propter se : ergo non potest velle creatureas propter earum bonitatem creatam . *Ant. prob.* Quia si posset velle creatuream propter ejus bonitatem creatam , posset habere duos ultimos fines ; sed hoc repugnat : ergo non potest velle creatureas propter earum bonitatem creatam , sed precise propter se . *Prob. Maj.* Quia si Deus velleret creatuream propter ejus intrinsecam bonitatem , & non propter propriam bonitatem ; creatura amaretur à Deo propter eam , & sine ordine ad aliud ; sed quod sic amat , amat ut ultimus finis : ergo creatura tunc amaretur à Deo ut ultimus finis : sed alias Deus necessariò se amat ut ultimum finem : ergo tunc Deus haberet duos ultimos fines .

175 *Resp.* Quod duplex est ultimus finis , alius positivè , & alius negativè . Ultimus finis positivè est summum bonum , quod diligitur propter se , & cætera diliguntur propter ipsum ; & hoc modo solum potest esse unicus ultimus finis , ut ex ipsis terminis constat . Alius est ultimus finis negativè , qui propter se amat , & non propter aliud , esto & possint alia amari , & non propter ipsum : hoc autem modo nullatenus repugnat plures habere ultimos fines ; ut constat in Justo peccante venialiter , qui licet habitu habeat Deum , ut ultimum finem ratione charitatis : attamen in actu peccati venialis non habet Deum , ut ultimum finem : quia peccatum veniale non est rescribile in ipsum . Unde bonum intentum per peccatum veniale propter se amat à Justo , ac proinde , ut ultimus finis negativè : & simili modo potest peccare diversis peccatis venialibus , imò & homo mortali bus , & habere plures ultimos fines negativè : idemque di-

ci potest in Sententia adstruente actus indifferentes in individuo. Ex quibus dicimus, quod licet Deo repugnet habere duos ultimos fines positive, non repugnat ipsi habere plures ultimos fines negative; quia potest creaturem propter earum intrinsecam bonitatem amare sine ordine ad aliud, propter exercitium suæ libertatis in se communicando.

176 *Nec refert si dicas: Quod Deus non potest velle creaturem propter motivum imperfectum, & amare ipsas propter earum bonitatem est motivum imperfectum: siquidem est aliud perfectius, scilicet bonitas Divina. Non, inquam, id refert.* Quia res non dicuntur perfectæ per hoc quod habeant omnem perfectionem excogitabilem, alias nulla creatura esset perfecta contra illud Deuteronomii 32. *Dei perfecta sunt opera;* sed per hoc quod nihil eis desit ex his quæ exigunt ex genere, vel specie; ac proinde creatura non dicitur positivè imperfecta, ex hoc quod desit aliquid ei ex perfectione non debita; ut homo non dicitur creatura imperfecta ex hoc, quod desit ei perfectio Angeli; sed solum ex hoc, quod deficiat ei brachium, exempli gratia, quia id ei ex propria specie debetur: unde quod non adæquat perfectionem alterius non sibi debitam, solum dicitur imperfecta negativè respectu illius. Sic pariter in præsenti, licet amor in Deo propter bonitatem creaturem non sit æque perfectus objectivè, ac amor illarum propter ipsius Dei bonitatem, non est positivè imperfectus, & dedecens Deum: quia Deus non tenetur in operatione libera præscribere sibi perfectius motivum, ut ex dicendis constabit, nec est necessitatus ad optimum. Supposito, quod Deus possit diligere creaturem propter earum intrinsecum perfectionem: restat disquirere, quid de facto.

ART. XIV. An Deus amet creaturas de facto propter bonitatem intrinsecam earum?

177 **D**icendum I. Deum de facto amare omnes creature propter se ipsum, & propter finem à se præscriptum, qui est sui communicatio creaturæ intellectuali. In hoc convenire debent, ac de facto convenientur Theologici. *I. Quia*, Proverb. 16. dicitur: *Omnia propter semetipsum operatus est in nobis Dominus*: ergo si Dominus omnia operatus est propter semetipsum, omnia propter se ipsum voluit, tanquam propter finem. *II. Quia* in Deo ratio ultimi finis commensuratur cum ratione primi principii; sed Deus est primum & universale principium omnium creaturarum: ergo est ultimus finis propter quem factæ sunt omnes creature: atque adeò Apocalypsis cap. 1. dicitur: *Ego sum Alpha, & Omega principium, & finis. III. Quia*, ut ait Apost. ad Ephes. cap. 1. *Deus omnia operatur secundum consilium voluntatis sue*; sed consilium Divinæ voluntatis fuit se ipsum communicare creaturis intellectualibus propter suam infinitam bonitatem: ergo Deus omnia operatur propter sui communicationem creaturis intellectualibus ob ipsius Dei bonitatem. *IV. Quia* Deus voluit creature esse ob aliquem finem, sed non alium, quam se ipsum: ergo voluit creature esse propter se ipsum, tanquam finem. Quod exposcit ratio providentiaz earum, quia hæc nihil aliud est, nisi ordo rerum in finem: Unde omnia corporalia creavit Deus propter hominem, hominem autem propter suam bonitatem creavit, ut se illi communicaret: qua ratione dicit Apostolus ad Corinth. 1. cap. 3. *Omnia vestra sunt; vos autem Christi, Christus autem Dei.* In quo convenientur SS. PP.

178 **Dicendum II.** quod Deus omnia volens propter suam bonitatem, tanquam propter ultimum finem, voluit etiam moveri immediate à bonitate creaturarum per ordinem ad finem sibi præscriptum; ad modum quo, etsi merita

Chris-

Christi Domini sunt causæ universales in ordine ad nostram sacerdotaliæ & justificationem illorum virtute, bona opera Justorum habent suo modo causalitatem in sanctificationem & justificationem Justorum per modum meriti de congruo, & impetrationis. Hanc sententiam tenent plures, stantque plura pro ea argumenta.

179. *I. Quia* in Deo datur amor amicitiæ erga Justos; sed amor amicitiæ dicit amare bonum amico, quia bonum amici est: ergo Deus amans ut amicos Justos, amat bonum illorum, quia bonum illorum est: ac proinde bonum creatum illorum terminat, & movet immediatè amorem Dei. Verum hoc fundamentum intendunt auctores contrarii eludere. *Tum* afferendo quod amor amicabilis terminatur ad bonum amici propter ipsum bonum amici in subjecto capaci amandi amicum propter ipsum bonum amici, ut continget inter creaturas intellectuales; secus autem in subjecto incapaci, qualis est Deus respectu creaturæ, quia nihil potest velle propter bonitatem creatam. *Tum* quia de ratione amicitiæ solum est velle bonum amico propter ipsum tanquam finem *cui*, in cuius commodum totum bonum resultet, quin inde aliqua utilitas resultet amanti; non vero requiritur quod bonum amici ametur propter ipsum, tanquam propter finem *cujus gratia*.

180. Attamen ex hac solutione sequitur, quod amicitia Dei erga Justos solum sit analogè talis respectu amicitiæ verè talis, quæ inter creaturas intellectuales & amicitiam Justorum ad Deum. Quia amicitia inter creaturas intellectuales & justorum ad Deum terminatur ad bonum amici, quia bonum illius, tanquam propter finem *cujus gratia*; quomodo non terminatur juxta adversarios amicitia Dei ad Justos. Deinde, quia si amicitia Dei ad Justos, solum terminaretur ad ipsos, ut ad finem *cui*, & non ut ad finem *cujus gratia*, talis amicitia solum esset actus puræ beneficentia. Nam beneficentia est virtus qua benefacimus aliis propter utilitatem ipsorum, esto illi non se habeant, ut finis *cujus gratia*, totumque emolumentum & utilitas in ipsos redundet: ergo amicitia Dei erga Justos solum erit pura beneficentia, & non vera amicitia. Sicque sacræ Scripturæ verba

quibus exprimitur amicitia Dei iuxta Justos , derorquentur in sensum impropprium sine manifesto inconvenienti.

181. *III. Quia de facto Deus vult dare gratiam Justis propter eorum merita , saltem in executione , conferre quae hominibus beneficia propter preces & orationes Sanctorum , quorum ratione immediate movetur , & sunt motivum ad ea conferenda ; sed merita & orationes Sanctorum sunt quid creatum : ergo Deus ad hæc conferenda movetur immediate , & ratione cuius gratia , à bonitate meritorum & precum Sanctorum . Nam id quod movet ad conferendum aliquid non conferendum eo non stante , se habet ut ratio motiva immediata , & causa moralis ad collationem .*

182. *Conf. Quia Deus confert hominibus gratiæ auxilia ad obtinendam remissionem peccatorum , & gratiam sanctificantem , motus immediate à meritis Christi , ut est omnino certum inter Catholicos ; sed merita Christi sunt quid creatum & bonitatis creatæ : ergo Deus movetur immediate à bonitate creatæ .*

183. *III. Quia supposita unione hypostatica in humanitate Christi , hæc per se ipsam terminat , & movet ad maximum Dei amorem erga eam . Itidem supposita dignitate matris Dei in B. Virgine Maria , propter talem excellentiam diligit eam Deus excellentiori amore , quam diligit ceteros Sanctos . Similiter quanto plus Iusti Deum amant , tanto plus diliguntur à Deo ; ita ut dilectio creaturæ sit motivum immediate datum dilectionis Creaturis , juxta illud Joan. cap. 14. Si quis diligit me , diligitur à Patre meo , & cap. 16. Christus ad Apostolos : Ipse Pater amat vos , quia vos me amatis . Quibus verbis innuitur clare , amorem ex parte creaturarum causam esse , motivum , & rationem ut creaturæ diligentur à Deo : ergo cum amor creaturarum ad Deum , & dignitas maternitatis in B. Virgine , ac esse humanitatem Christi unitam hypostaticè Verbo Divino sint quid creatum ; Dei voluntas movetur immediate ab aliquo creato , tanquam à motivo & ratione cuius gratia .*

184. *IV. Quia in Deo datur complacentia in Christo , qua homine , juxta illud Mathæi cap. 12. Hic est filius meus dilectus , in quo mihi bene complacui : & complacet in operibus*

bus à se factis , ac complacet in bonis operibus Iustorum, ut sæpe sæpius innuunt Sanctæ Scripturæ ; sed complacentia in bono movetur immediatè ex bono ipso, ut ex terminis constat : ergo si Deus complacet in bono creato , movetur immediatè ab illo : ac per consequens bonum creatum terminat immediatè , & per se actum Divinæ voluntatis. *Denique quia* in Deo datur displicentia peccati propter ipsius malitiam : ergo & complacentia in opere bono propter ipsius honestatem.

185 Mittimus fundamentum aliorum desumptum ex virtutibus moralibus , quæ sunt in Deo , & ex harum differentia à virtutibus Theologicis , quæ pro motivo immediato habent ipsum Deum , vel quid Divinum ; ac virtutes morales habent pro motivo immediato aliquid creatum , scilicet operum honestatem: quia doctiores ex contratiis docent, motivum immediatum virtutum moralium in Deo esse ipsam honestatem actionis Divinae , ac proinde motivum illarum non est quid creatum.

186 Argumenta , quæ contra nostram Sententiam objiciuntur ab adversariis , soluta manent præcedenti quasito. Ut autem faciliori modo percipiatur nostra Sententia , nota quod sicut Deus ad salutem hominum voluit moveri ex meritis Christi , & ex ipsis meritis Christi voluit bona opera Iustorum habere rationem meriti , & imprecationis apud Deum; ita Deus volens propter suam bonitatem hominum salutem , ut eam ipsam obtinerent , voluit immediate moveri à bonitate creaturarum , ut homines majori studio accenderentur ad bona opera , consipientes Deo per ea placere , ipsumque amare , iisque gratias referre ; eo quod & complaceat in his , quæ ad nos & ad nostrani salutem ordinavit : quod certè est unum ex præcipuis motivis , quibus tenemur ad Dei dilectionem , ad obsequia ei præstanda , & ad maximam gratiarum actionem.

187 *Ex dictis sequitur* , quod nullo ex capite repugnat Deo amicitia erga creaturas intellectuales ; quia potest amare ipsas propter earum bonitatem immediatè , aliunde constat ex Scriptura Iustos esse amicos Dei , quæ in proprio sensu accipienda sunt , dum nullum est inconveniens , uti in præ-

senti contingit, de quo latius Theologi Tract. de Charitate.

ART. XV. An sit Desiderium in Deo?

188

CUM egerimus de amore Dei erga seipsum, & de amore benefico ipsius erga creaturas, cum inter actus prosecutivos post amorem sequatur desiderium, ut expendamus reliquos Divinæ voluntatis actus, quæritur: An sit desiderium in Deo? Conveniunt omnes desiderium esse actum voluntatis, quo terminatur ad bonum, quatenus absens aut physicè, aut intentionaliter per cognitionem: quæ certa sunt Theologis & Philosophis, qui plura discutiunt de natura & proprietatibus hujus affectus. Negant jure Theologi in Deo desiderium erga bona intrinseca, sive essentialia, sive notionalia: quia desiderium solum est de bono futuro; sed nulla bona Dei intrinseca, essentialia, sive notionalia sunt Deo futura, quippe omnia necessariò metaphysicè Deo inexistunt: ergo de illis non potest esse desiderium in Deo.

189 Solum ergo potest subesse dubio: An erga ea, quæ per se facturus est, & nondum fecit, ut animas futurorum hominum, desiderio teneatur; aut de bonis extrinsecis quæ dependent à voluntate creata? In quo Thomistæ absolute negant desiderium in Deo, etiam quoad bona extrinseca. Contrarium tamen tenent Suarez, & Vazquez pluresque alii, ac ex nostris Fuster, Grandin.

190 Dicendum in Deo esse verè desiderium in ordine ad bona sibi extrinseca, & ad bona creaturarum, quæ pendunt à voluntate creata. *Prob.* Quia desiderium nihil aliud est, nisi voluntas boni futuri; sed in Deo datur in ordine ad dicta voluntas boni futuri: ergo in ordine ad dicta datur in Deo desiderium. *Min. prob.* Quia Deus vult à creaturis amari, & glorificari, itidemque omnes homines salvos fieri; quæ non sunt bona existentia pro nunc, *exempli gratia*, amor & glorificatio Dei respectu hominum existentium pro anno sequenti: ergo datur in Deo respectu dictarum rerum amor boni futuri, & consequenter desiderium.

191 *Nec valet dicere*, ad desiderium requiri amorem boni futuri cum aliqua anxietate & hæsitatione, quarum cum sit incapax Deus propter suam felicitatem, ac scientiæ certitudinem; ideo amor ille boni futuri desiderium dici nequit. *Contra enim stat.* Nam in animabus Beatorum est verum & proprium desiderium reunionis ad propria corpora in eorum resurrectione; & tamen de tali reunione non est in illis ulla anxietas, aut hæsitatione: ergo ad veram rationem desiderii anxietas, aut hæsitatione erga bonum futurum non requiritur.

192 *Conf.* Nam licet misericordia in hominibus dicat conceptum compassionis alienæ miseriæ, quia datur in Deo actus sublevandi alienam miseriam, esto in ipso non detur compassio, quia illius est incapax; datur vera misericordia: ergo similiter, licet in Deo non detur anxietas & hæsitatione, quæ consequuntur hominum desideria, dum detur in ipso amor boni futuri, datur verè, & propriè desiderium. Ex qua etiam solutione sequeretur, saltem ex parte anxietatis Beatos nihil posse desiderare vero desiderio. *V.g.* hominum salvatorem, peccatorum pœnitentiam &c. quia anxietatis sunt incapaces.

193 *Nec itidem valet dicere*, quod ad desiderium verum & rigorosum, non sufficit amor boni futuri utcunque; sed requiritur quod sit boni futuri quod quisque non habeat faciliter, & pro suo nutu in sua potestate: cum autem Deus sine difficultate & pro suo nutu habeat in sua potestate bona sibi extrinseca, aliaque bona, quæ dependent à voluntate creatarum, inde est quod nullum in eo datur desiderium erga bona sibi extrinseca, nec erga bona, quæ pendent à voluntate creatarum.

194 *Sed Contra est.* Nam licet omnia (absolutè loquendo) habeat Deus in sua potestate; attamen ejus bona extrinseca ex vi præsentis providentiæ pendent à libertate creatarum, ac verè & propriè sunt in ejus potestate, ut docet Apostolus; sed amor boni futuri, quod ab aliena pendet potestate, est verum, & proprium desiderium: ergo ad bona Deo extrinseca, & quæ à voluntate creatarum pendent, datur in Deo verum & proprium desiderium. Etenim si nolumus de nomine questionem agere, quomodo nuncupandus est amor iste

boni futuri in Deo? Nam gaudium est de bono præsentis amor simplex terminatur in bonum, præscindens à futuritione; hæc autem voluntas vera & sincera Dei, qua vult omnes homines solvos fieri, non præscindit à futuritione, sed ex ejus præparantur à Deo media, ut salvi fiant, si per ipsos non steterit: ergo huic voluntati Divinæ nihil deest ad rationem desiderii; nisi vocibus abutamur. Unde Apostolus 1. ad Thessalonicenses cap. 4. de hoc voluntate loquitur, & ait. *Hæc est voluntas Dei sanctificatio vestra.*

195 De desiderio erga ea, quæ Deus ipse facturus est, & nondum fecit, non discussum à Theologis: censeo tamen, quod volitio illa, qua Deus decernit rerum existentiam, non potest dici desiderium; sed est amor simplex effectivus existentiæ earum; desiderium autem supponit subjectum, cui bonum desideratur. Cum autem per volitionem illam, qua Deus decernit existentiam creaturarum, non supponat ipsas futuras, sed ex vi ipsius sint futurae; ea volitio vere & propriè non potest dici desiderium existentiæ earum, sed solum amor effectivus illarum.

196 *Sed Dices:* ea ipsa, quæ quis est determinatus ad agendum, potest desiderare: *Exemp. grat.* potest quis desiderare iter peragere, quod jam est determinatus ad agendum. Et Christus Dominus, cum jam esset determinatus ad celebrandum Pascha, dixit: *Lucæ cap. 22. n. 15. Desideravi hoc Pascha manducare vobiscum, antequam patiar.* ergo potest esse desiderium executionis eorum quæ quis est determinatus ad agendum & similiter executionis in Deo: erga ea, quæ facturus est.

197 *Resp.* Quod potest quis desiderare ea, quæ determinatus est ad agendum, quando est aliqua circumstantia ad executionem, quæ non pendet ab ejus voluntate, ut contingit in Christo respectu celebrationis Paschæ, cui post adventum temporis præscripti ad illud celebrandum subesse poterant aliquot impedimenta, cum anteā tentaverint Judæi ipsum occidere. At verò quando quis est determinatus ad aliquid agendum, nullaque præpeditur obice ad ejus executionem; sed hac subest illi, quomodo, & quando voluerit, nullo modo potest teneri desiderio illius: quia habetur moraliter ut pos-

sessum, quod sic est in potestate ipsius: & ideo non est locus desiderio, qui est motus ad bonum absens subiecto, cui bonum desideratur.

198 Qui omne desiderium negant in Deo, consequenter negare tenentur spem in Deo, cum spes nihil aliud, quam quoddam desiderium boni absentis. Concors Theologorum Sententia spem negat Deo; esto plures, uti Nos, desiderium in ipso concedant variis de causis: *Tum* quia spes est desiderium obtainendi ab alio, aut alterius virtute bonum: Deus autem nequit aliquid ab alio obtainere: nam ut ait Apost. *Quis prior dedit illi;* & alterius virtute, cum sit omnipotens. *Tum* quia spes dicit desiderium afflictum, cuius est incapax Deus: Verum haec pro nunc examinare non vacat, quia subsunt aliquibus difficultatibus. Vera ergo ratio est, quia spes est desiderium boni ardui, & difficilis consequi: sed Deo nihil est arduum, ac difficile consequi: ergo in Deo nullius rei potest esse vera, & propria spes: cum enim sit omnipotens, subest illi, cum voluerit, posse, ut docet Augustinus ex Sapientia 8.

199 Post affectus prosecutivos voluntatis, restant disquindi actus aversionis, recessionis, & fugae à malo. Quia sicut voluntas actu volitionis tendit in bonum: ita actu nolitionis refugit à malo: ad modum quo aciem oculorum intendimus in pulchrum, & eam avertimus ab horribili, & fædo: & ideo actus ille voluntatis, quo à malo avertitur, recedit & fugit, genericè loquendo, dicitur *displacentia*: & quia malum potest considerari secundum se, & prout in persona, sic terminat odium: & prout futurum, qua ratione terminat timorem, & prout præsens terminat tristitiam. Quia eomodo, quo voluntas tendit in bonum, eodem modo recedit, & *aversatur* malum; nam actus contrarii contra-modo se debent habere.

**ART. XVI. An in Deo sit odium propriè
tale?**

200 **T**Homistæ communiter illud negant, & solum concedant metaphoricum, quatenus concedunt dari in Deo actum voluntatis, quo vult peccatori malum modo infra insinuando. Ceteri verò Theologi, Nostræ, Scotistæ & Jesuitæ communiter adstruunt, odium vere & propriè in Deo: quæ sententia nobis probatur.

201 *Dicendum* dari in Deo verè & propriè odium erga peccata & peccatores. De peccato prob. I. ex Psalmo 44. ubi Psalmographus de Deo canit: *Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem:* & Jeremiæ cap. 44. nomine Dei loquentis: *Nolite facere verbum abominationis hujusmodi, quam odivi:* Et hujusmodi loquendi formæ frequentissimæ sunt in Scriptura; sed ejus verba accipienda sunt in proprio sensu, nec detorqueri possunt ad metaphoram, nisi adstet grave inconveniens, quale non stat in præsenti: ergo in Deo est vere propriè odium peccati. His mire consonant SS. PP. frequentissimè inculcantes odium Dei erga peccata.

202 *II. Prob.* Quia in Deo est vera & propria displicentia peccati, qua talis; sed displicantia peccati, qua talis, est verè & propriè odium: ergo in Deo est vere, & propriè odium peccati, qua talis. *Maj.* meo judicio ab nullo Catholicorum negari potest: *Conseq. tenet,* *Min. autem per se constat:* Nam in Deo displicantia, qua talis, non est vere timor, nec tristitia, quas à Deo relegant omnes Theologi: ergo est propriè odium: *III. Prob.* Nam qui verò amore amat unum ex contrariis, verò odio contrarium habet, saltèm quoad specificationem propter infra dicenda; sed Deus vero amore, & complacentia amat sanctitatem: ergo verò odio displicet in malitia peccati; cum malitia peccati sit sanctitati contraria. *IV.* Quia Deus verò odio prosequitur quod vult non esse; sed Deus verè, & realiter vult, quantum est ex se, peccatum non esse, juxta illud Psalmi. 5. *Quoniam non Deus volens ini-*
quitatem tu es: ergo Deus verum odium habet ad peccatum.

Nec

203 Nec refert si dicas, quod odium est de subsistentibus; & peccata non sunt res subsistentes: Non inquam, id refert. Quia licet odium inimicitiae non possit esse, nisi inter personas subsistentes, absolute & generaliter loquendo, est omnino falsum. Nam sicut verè amamus delicias, honores, & dignitatis; ita vero odio habemus, & horrore prosequimur labores, ærumnas, paupertatem, & alia hujusmodi; cum autem peccatum sit de se majus malum in ratione mali, ea ratione, potiori de causa potest odium terminare.

204 Dicendum in Deo dari & vere & propriè odium erga peccatores ratione peccati. Prob. I. ex Scriptura: nam Psalm. 5. dicitur de Deo: Odisti omnes, qui operantur iniquitatem. Sapientia 14. Odio sunt Deo impius, & impietas ejus Ecclesiastica 12. Altissimus odio habet peccatores: quæ verba detorqueri ad metaphoram non possunt, cum inconveniens non stet: & sic loquantur frequenter SS. PP. ergo datur in Deo vere & propriè odium erga peccatores. II. Quia Deus habet actum aversivum, & displicantiam erga peccatores ratione peccati; sed hæc aversio & displicantia erga peccatores ratione peccati est formaliter & propriè odium: ergo in Deo datur propriè & formaliter odium erga peccatores ratione peccati; Min. prob. Quia hæc aversio, & displicantia non est propriè timor, nec tristitia: ergo est propriè odium: III. Quia peccato ratione peccati fit vere inimicus Dei, sicut ratione charitatis fit homo amicus Dei: sed homo ratione charitatis fit verè & propriè amicus Dei: ergo ratione peccati fit verè & propriè inimicus Dei. Sed amicitia importat necessariò verum & proprium amorem: ergo inimicitia importat necessariò verum, & proprium odium.

205 Respondent communiter Thomista: quod displicantia & inimicitia, quam Deus habet erga peccatores, non est verè & propriè odium: quia odium est velle malum alicui reduplicativè, quia malum illius est: cum autem Deus non possit velle malum alicui, quia malum illius est; sed solum propter finem sanctissimum ostensionis suæ justitiae, & correctionis aliorum; inde est quod non prosequitur vero & proprio odio peccatores. Nam ut ait Hieronimus lib. 1. contra Pelagianos. Aliud est cedere Magistri, & parentis affectus
Ee aliud

aliud contra adversarios crudeli animo defavire. Quapropter conspicimus judicem velle capitale supplicium reo, patremque filio pravis corrupto moribus flagella absque odio rei, & filii; quia propter finem bonum hæc exequuntur. Unde eadem de causa, esto Deus velit malum peccatoribus, quia illud non vult, qua malum illorum, sed propter sanctissimos fines displicantia; & inimicitia quam habet ad illos, non habet rationem odii verè & propriè.

206 Sed contra hanc solutionem, qua unice defenditur sententia contraria, stat. I. *Quod odium propriè & formaliter non stat in actu volitionis, quo quis vult malum alicui, qua malum illius; sed in actu recessivo, & nolitionis:* quippe odium non est actus prosecutivus, sed actus contrarius voluntati. Ac sicut actus prosecutivus, ut amor Dei, imperat actum recessivum & fuga, qualis est detestatio peccatorum propter Deum: ita actus fugæ & recessivus erga peccatorem imperat actum prosecutivum volendi illi malum, quia malum illius est: in quo actu prosecutivo non stat formaliter odium: ergo dum pro priori ad hunc actum prosecutivum est in Deo actus fugæ, displicantæ & aversionis erga peccatum ratione peccati, stat in Deo vera & propria ratio odii erga peccatorem.

207 II. *Quia, esto Deus sanctissimus de finibus velit malum peccatoribus propter peccata;* hoc non obest ut velit malum peccatori propter peccatum, qua malum illius est immediate; sed hoc in sententia adversariorum sufficit ad verum & proprium odium erga peccatores ratione peccati: ergo Deus erga peccatores ratione peccati habet verum, & proprium odium. *Prob. Maj.* Quia Deus vult malum peccatori propter peccatum, qua pena peccati est; sed qua pena peccati est, est malum peccatoris, qua malum illius est: ergo vult malum peccatori, qua malum illius est ratione peccati. *Maj. cum Conseq. tenet, & Min. jure negari non potest:* Nam pena formaliter nihil aliud est, quam malum afflictivum, qua afflictivum subjecti ratione culpa, aut peccati. Et enim si malum afflictivum non sit ratione peccati, rationem penæ habere non potest, ut constat in Martyribus, & his qui persecutionem patiuntur propter Justitiam. *Qua propter Deus,*

ut justissimus judex, non potest velle immediatè pœnam peccatoribus, quin velit illud malum, quod importat pœna, qua malum peccatorum est; & ideo voluntas Dei extenditur ad mala pœna, ut docet D. Thom. I. p. q. 19. art. 9.

108 Dispar est enim ratio in recto judice respectu Rei, & patris respectu filii: Judex, & reus considerari possunt ut personæ particulares, & judex ut persona gerens curam Republicæ, & reus ut Reipublicæ inimicus; licet ergo judex, qua persona particularis, possit reum plectere capitali supplicio, sine odio personali; tamen reum, qua reum, & qua judex curam gerens Reipublicæ, non potest non odio habere; ac exinde plectere supplicio. In patre verò propter amorem filii amor ordinat flagella, tanquam media ad emendationem filii; sicut Chirurgus discindit cum dolore tainorem in ægerto propter ejus sanitatem; Deus verò cum punit, aut decernit pœnam peccatori, necesse est quod velit malum illi, quatenus malum illius est.

209 III. *Quia* Deus odio prosequitur damnatos, volendo illis eternos cruciatus, quatenus illis torquentur: & illos habet ut sui inimicos qui, quantum est ex parte affectus, vellent ipsum Deum non esse: ergo saltem erga damnatos non potest negari Deo verum odium: ac præsertim cum Justitia erga peccatores damnatos possit exerceri odio erga illos, quia inimicos Dei.

210 *Arg. I.* Quia odium est velle malum alicui, qua malum formaliter illius; sed Deus non potest velle alicui malum qua malum illius est: ergo non potest aliquem odio habere odio vero, & strictè tali. *Prob. Min.* Nam objectum specificativum Divina voluntatis est bonum, ut bonum: ergo Divina voluntas non potest tendere in malum, qua malum: cum extendi non possit extra terminos sui objecti specificativi.

211 *Resp.* Quod odium non est primo & per se velle malum alicui, sed aversio à malo, & ex consequenti velle malum alicui: ac quod licet Deus non possit habere actum prosecutivum erga malum simpliciter tale, quale est peccatum; attamen erga malum pœna potest habere actum prosecutivum: *Tum* quia secundum se est quid physicum disconveniens sub-

jecto : *Tum* quia in illa disconvenientia est ratio convenientiae & bonitatis per respectum ad Divinam Justitiam : & hac ratione pena terminat voluntatem Dei , & actum prosecutum illationis mali physici , qua disconvenientis subjecto ratione peccati , ac sub ratione boni convenientis Divinæ Justitiae . Et si quid probat argumentum , probat utique non posse dari in homine odium propriè dictum : quia voluntas hominis non potest tendere in malum , qua malum ; sed sit tendit in malum , semper tendit sub aliqua ratione boni . Ex quo facile Resp. in forma .

212 *Arg. II.* Odium propriè tale dicit imperfectionem in Deo : ergo non est in ipso . *Prob. Ant.* Quia actus per quem non diffunditur bonitas Divina , dicit imperfectionem ; sed per actum odii non diffunditur bonitas Divina , cum potius retrahatur : ergo odium dicit in Deo imperfectionem . *Prob. Maj.* Quia actus , qui non est exercitium communicationis bonitatis Divinæ , dicit imperfectionem ; sed per actum , quo non diffunditur bonitas Divina , non exercetur communicatio Divinæ bonitatis : ergo actus quo non exercetur communicatio Divinæ bonitatis dicit imperfectionem . *Conf.* Quia odium , & displicantia assert secum tedium , & minuit plenitudinem gaudii ; sed Deus est incapax tedium , & diminutionis gaudii : ergo Deus est incapax odii propriè dicti .

213 *Resp. ad Arg. falsam esse Ant. probationem.* Nam v. g. actus nolitionis alterius mundi in Deo non dicit imperfectionem : cum nolitio alterius mundi sit exercitium Divinæ voluntatis , quo alio mundo noluit communicare suam bonitatem ; unde actus Divinæ voluntatis , quo retrahet se Deus à communicanda sua bonitate propter suam justitiam , aut pro suo libito , non dicit imperfectionem positivam in Deo ; sed solum carentiam merè negativam perfectionis liberæ , & non necessariæ Deo , quas carentias perfectionis in Deo omnes Theologi tenentur concedere . Ex quo facile est respondere in forma .

214 *Ad confirmationem Resp.* quod licet odium in nobis regulariter aferat secum tedium , displicantiam , animi commotionem , & diminutionem gaudii ; hos effectus non indu-

cit in Deo , quia illorum incapax , sicuti dicitur ab omnibus Theologis de misericordia in Deo ; esto in nobis afferat secum compassionem : & aliqui Theologi de ira , esto in nobis afferat secum commotionem .

215 *Ex quibus efficitur esse in Deo verè & propriè odium peccati quidem propter intrinsecam malitiam , & fæditatem ; peccatoris autem propter ipsam peccati malitiam , ratione cuius efficitur dignus odio Dei . Odium autem abominationis , & execrationis non dicit differentiam specificam odii , sed solum gradualem magnitudinem illius . Nam sicut quos maxime odio habemus , eorum nomen formare , aut audire non patimur : ita dicimus hac de causa , abominari , & execrari , ac odio habere , odio abominationis . Præterea notandum est , quod odium Dei correspondet culpæ , & peccanti juxta conditionem culpæ : Si culpa est gravis , odium Dei erga illam , & peccantem est odium grave , quo dissolvitur amicitia Dei erga peccatorem ; si verò culpa sit levis , odium quod ex parte Dei correspondet illi , est odium leve , per quod non dissolvitur amicitia cum Deo , uti docent omnes doctores Catholici .*